GABINETE DO VEREADOR RODRIGO TEIXEIRA ARAÚJO

REQUERIMENTO nº 224 /2021

O Vereador RODRIGO TEIXEIRA COELHO DE ANDRADE ARAÚJO
que abaixo subscreve, requer à Mesa Diretora, após cumpridas as formalidades
regimentais e ouvido o Plenário, seja consignado por esta Casa Legislativa, VOTO
DE PROFUNDO PESAR aos familiares e amigos do Padre Manoel Francisco
Xavier (Padre Bianchi), pelo seu falecimento ocorrido, No dia 12/05/2021, aos 69
anos, vítima de complicações da Covid-19.

Padre Bianchi, como era popularmente conhecido, cooperou com a missão
da Diocese de Petrolina no episcopado de Dom Frei Paulo Cardoso da Silva, atual
bispo emérito. Além de servir em diversas comunidades, Padre Bianchi foi gerente
administrativo da rádio católica Emissora Rural, hoje Rural FM. Sempre alegre,
demonstrava disposição e comprometimento nas áreas que assumiu. Padre Bianchi,
até a sua partida do nosso meio, administrava a Paróquia Nossa Senhora de Fátima,
no Bairro Boa Vista, em Caruaru.

Da decisão desta Casa, dê-se conhecimento a Dom José Ruy Gonçalves
Lopes, Bispo Diocesano de Caruaru, ao Clero, aos familiares, aos fiéis e aos
amigos enlutados.

Sala das Sessões, 18 de maio de 2021.

RODRIGO TEIXEIRA COELHO DE ANDRADE ARAÚJO
Vereador

cas

Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, TEL: (87)3862-9274, Petrolina – PE / CEP: 56304-200
Internet: petrolina.pe.leg.br – E-mail: vereador.rodrigoaraujo17@gmail.com